2. Translatio propter avaritiam et ambitionem fit, nemo ad minorem sedem it *Sard. I*: 160, 8; ideo, consuetudo eradicana est *ibid.*: 159, 11; neque petitiones populi vel in scriptis dati iustificant factum *Sard. II*: 161, 5; ne quis ambitionis causa ad sedem episcopi minus docti transeat, ut populum sibi conciliando, sedem alienam sibi spondeat *Sard. II*: 175, 6. Episcopus ne transferatur - μετατοπεύειν, μεταβαίνειν a dioecesi ad aliam *IV 5*: 74, 5-6; ne fiat ut sedes episcopalis ad metropolitanam decreto imperiali promoveatur *IV 12*: 79, 15.

3. Annulatur interventus Damasi I ac Timothei Alex. translatio *Greg. Naz. ad CP sedem II intr.*: 42; *Naz. intr.*: 228; transferuntur iura Constantiae Cyprii ad Novam-Iustinianopolim *VI 39*: 173, 5; v. Iustinianopolis. In africana ecclesia translationes prohibentur iuxta decreta synodi Capuen-sis *Carth. 48*: 265, 6; episcopus «intercessor», de electione ad sedem vacantem providenda, nequit eam sibi retinere *Carth. 74*: 315, 13.

4. Clericus ne transeat a dioecesi ad aliam I 15: 36, 16; si discesserit deducendus est I 16: 37, 6; translatio in alienam dioecesim non licet *Ant. 3*: 106, 22; si vocatus ab episcopo, ut in suam dioecesim iterum redeat, recuset,

deponatur *ibid.*: 107, 6; clericus ne transeat in alienam dioecesim, iuxta canones patrum IV 5: 74, 6; incardinati in una, ne se alteri adscribant IV 20: 85, 11; nisi amissa provincia - μερός necessitate ad hoc cogantur *ibid.*: 85, 15; clerici extranei, CP comorantes, per defensionem expellantur IV 23: 87, 15; clerici alieni ne promoveantur: v. clerici 4, episcopus 3c.

3. Monachi translatio: v. monastica vita 3.

ΤΡΑΙΗΕΖΑ ἀγά, s. mensa: v. altare.

TRIBUNAL - δικαιστήριον: v. iudicia.

TRIGAMIA, tertiae nuptiae successivae: polygamiā nomen habet et mitigatae fornicationis *Bas.* 4: 102, 1; inquinamentum esse in ecclesia censetur *Bas.* 50: 139, 18; de ea nullus canon traditus est *ibid.*; tamen ex analogia paenitentia publicae subiacent 3 vel 4 annorum *Bas.* 4: 101, 24.

TRINITAS s. - ἄγα Τριάς: Tr. confessio, «dogma» est ex baptismali traditione *Bas.* 91: 184, 8; sacramenta Trinitatis sunt baptismus *Carth.* 57: 292, 4; divinitas una P. F. et Sp. s. II 5: 49, 1; P. F. Sp. s. unitas nullam connotans differentiam, sec. fidem Nicaeana, credenda et docenda *Carth.* 2: 215, 15; ipsam publice profiscentur novelli episcopi consecrati *ibid.*: 216, 2. Baptismus conferunt non in tres Patres aut Filios aut Sp. s. *Ap.* 49: 32, 10; 50: 33, 6. SS. Trinitatis personarum opus in redēptione et sanctificatione *Ap.* 50*: 33, 11; non unum sub tribus nominibus - ἡγα τριώνυμον est 51*: 34, 10. Concordia episcoporum P. F. Sp. s. glorificat *Ap.* 34: 24, 13; v. Sabelliani, doxologia, anathema.

TRIPOLIS provincia primatiae Carthaginensis *Carth. prooem.*: 198, 6; quinque

dioeceses habet *Carth.* 49: 268, 1; inops *Carth.* 14: 227, 13; barbaros finitos habet *Carth.* 49: 267, 19; Tripolitanī - Τριπολίτανοι *Carth. prooem.* 340, 4 *lit.*; 52: 272, 17; legatus ad synodum unus tantum mittitur *Carth.* 14: 227, 14; *prooem.*: 337, 21; 340, 5: 127: 399, 3. Presbyter appellans adversus episcopū a quinque tantum episopis auditur, diaconus a tribus *Carth.* 14: 227, 14.

ΤΡΙΥΦΕΡΓΙΑ, tergiversatio *Carth. Apiar.*: 431, 1.

ΤΡΙΣΑΓΙΟΣ ὅμως, sanctus deus, s. fortis, s. immortalis, miserere nobis: ne addatur post immortalis «qui crucifixus es pro nobis» aut aliud quid VI 81: 217, 12.

ΤΡΥΛΙ. US - Τροῦλλος, in palatio imperiali aula VI lemma: 101, 4: v. In trullo

ΤΥΧΗ, fortuna, praedictio futuri VI 61: 197, 11: v. pagani.

ΤΥΦΟΣ, fastus: f. potestatis mundanae opp. libertati quam nobis donavit sanguine suo D. n. I. C. III 8: 54, 23; «typhus saeculi», («typus») spiritus dominationis *Carth. Apiar.*: 436, 1 et app.; cf. *Carth. intr.*: 192.

ΤΥΠΟΣ 1. Norma ex traditione recepta *Bas.* 3: 101, 4-17; 104, 3; *Theoph.* 7: 267, 28; sensus vocabuli *Pape.* 495: τὸ τετυπωμένα, «decreta» III 1: 57, 17; «litterae» i. e. norma in scriptis data III 8: 65, 12; forma conventionis cum donatistis *Carth.* 92: 342, 21; τυπῶσαι «informare» i. e. normam agendi per litteras dare *Carth.* 51: 271, 9.

2. Figura gratiae - τ. τῆς χάρτος, opp. veritati rei VI 82: 219, 3; πλάκω τ. figuræ V. Testamenti, quae umbrae et delineamenta veritatis sunt *ibid.*: 219, 6.

3. Τυπωσατ, benedictionem hegut-

meni conferre *Bas. prooem.*: 142, 2. ΤΥΠΙΤΕΙΝ, percutere peccatores corripiendos, sive per se, sive per alios *AB* 9: 462, 8; per se *Ap.* 27: 20, 5; si percussus moriatur: v. homicidium 3.

ΤΥΠΕΤΕΙΝ κατασκευάς, insidias ponere *IV 18: 84, 7; VI 34: 168, 14.*

TYRUS in Phoenicia: synodus *Ant. intr.*: 100 n. 5.

TUTELA - ἐκπονητή: lege imposita, inexcusabilis etiam pro clero est *IV 3: 71, 20.*

TUTUS - Τοῦτος subscriptit epistol. ad Caecilium I Roman. *Carth. Apiar.*: 428, 8.

U

UNANIMIS - σύμφωνος synodi sententia *Ant. 15: 116, 20; συμφώνως ibid.: 116, 7.*

UNCTIO chrismatis - μῆρον ad reconciliandos haereticos *Laod.* 7: 133, 14; *Bas.* 1: 98, 20; II 7: 53, 20; oleum unctionis baptizandi *Bas.* 91: 180, 20; *Cypr.* 1: 309, 3; quod ad altare sanctificatur *Cypr.* 1: 309, 4; participes gratiae Christi reddit *ibid.*: 308, 19: v. χριστιανος 2.

UNICITAS ecclesiae a Christo supra Petrum fundata *Cypr.* 1: 311, 13.

UNIO - Ένωσις: «unitas» cum donatistis Carthaginē facta *Carth.* 94: 356, 3; zelus pro unitate *Carth.* 121: 392, 7: v. επισcopus 5e; unio procuranda: non obstantibus violentiis schismaticorum, pacifice ipsi agant (sic Anastasius Roman. episc.) *Carth. prooem.*: 304, 11; ne propter animositatem hominum infirme animae et ignari populi sacrilega dissensione dispergant *Carth.* 92: 345, 2; sine unitate et pace salus christianorum obtinere non potest *Carth.* 69: 310, 10. Unitatem ecclesiae Romana sedes tueretur *Pape.* 526; 550.

URBANUS - Οὐρβανός, episc., legatus

Mauritanie Sitifensis *Carth. prooem.*: 252, 1; 47: 264, 2; 266, 21; 48: 267, 8; 51: 270, 8; 271, 7; 52: 271, 16; 53: 276, 18; 56: 285, 5; legatus synodi ad Hipp. Diaretorum *Carth.* 78: 319, 4.

Siccensis - Οὐρβανός δ τῆς Σικκης, Aparium (v. v.) condemnat *Carth. intr.*: 190; ad communionem, sub minis Romanī episcopi, iterum recepit *Carth. Apiar.*: 413, 4; 415, 7.

URSAE: v. ρόκος.

USURA - τόκος 1. Pro mutuo dato exigere: centesimas - εκαρστα (12 nummos pro libra auri, olim 100 postea 72 nummorum), sesquipla - ἡμιόλιτη (6 nummos tantum), pro usu rei - τὸ μεταχειρίστεος (quaestus allati partes sibi adscribere) I 17: 38, 10-14-16; Zon., Bals. in Rh II 152-153; - πλευραίς, (majorem quantitatem, quam quae mutuo data fuit, exigere) Nyss. 6: 222, 12.

2. Propter turpe lucrum fit, clericis prohibetur I 17: 38, 17-6; *Laod.* 4: 132, 3; *Ap.* 44: 30, 10; in laicis deprehenditur, clericis prohibetur *Carth.* 5: 218, 11; fenus omnibus a scriptura s. prohibetur Nyss. 6: 222, 12; sub qua-

libet forma clericis a prophetis et evangelis prohibetur *Carth.* 5: 218, 13; 219, 1; fenus vel centesimae prohibentur clericis maioribus *VI* 10: 137, 10. Usurarius ad sacerdotium non admittitur, nisi usuras reddat et corrigitur *Bas.* 14: 113, 16.

USUS. v. έθος, συνήθεια.

UVA - σταράλη: v. oblate 2: consuetudo inuultu uam incruento sacrificio iungere, simulque ac s. communione distribuere, quod nunc prohibetur *VI* 28: 158, 16.

UXOR - γαμέτη, γυνή:

1. U. cum marito conveniens, ne eodem die ad communionem accedat *Tim.* 5: 24, 3, 5: v. continentia 5; episcopi et clericorum uxores: v. continentia 3. Vir adulterae uxoris nequit ad clerum admitti *Neoc.* 8: 78, 16; adulteram ux. clericus dimittere debet *ibid.* 79, 1. Adulteram a domo meriti amandanda est *Bas.* 21: 124, 3; uxorem in amentiam lapsam esse contendens ac alias dicens, adulterii suspectus est *Tim.* 15: 250, 9.

2. Declinare maritum: exsecrato connubio propter ascesim, nefas est

Gangr. 14: 95, 7; culpa non caret, si fiat propter verbera accepta, iacturam in pecuniis, vel etiam propter fornicationem mariti *Bas.* 9: 108, 27; ob qualemcumque causam maritum derelinquens adultera erit, si novo matrimonio se iungat *ibid.* 108, 15; uxor secunda mariti derelicti probabiliter sine crimen est *Bas.* 9: 108, 25, 109, 17.

Derelicta a marito adultera erit, si novum matrimonium init *Bas.* 48: 138, 24 dimissam ab alio nubere prohibetur *Ap.* 48: 32, 5; uxor secunda mariti adulteri, qui primam dereliquerit, et ipsa adultera est *Bas.* 9: 109, 23. Nec dimittens, nec dimissa alteri coniungantur, sic maneant aut reconciliantur *Carth.* 102: 367, 19. Peregrinantur uxor, si de morte eius non certa secundo nupserit, adultera erit *Bas.* 31: 131, 1 *VI* 93, 9; item, uxor militis non redeuntis, sed hic veniam res habet, quia mors probabilis est *Bas.* 36: 133, 3; *VI* 93, 12; si miles redierit liberum fit ei uxorem denuo accipere, mulieri vero ignoscatur quia ex ignorantia egit *VI* 93: 229, 7: v. maritus.

V

VACANS sedes - χρεούσας ἀσταχίας, «viduata» *IV* 25: 89, 5.
1. Dignitas vacans fit sive per promotionem possessoris, sive per eius mortem *VIII* 13: 315, 5; sive per eius depositionem canonice factam *AB* 16: 476, 15; sive per eius professionem monasticam *S. Soph.* 2: 485, 2-17.

2. **Providendum** est a metropolitanu ut infra spatium trium mensium ad sedem vacantem eligatur *IV* 5: 88, 16; si in provincia unus episcopus relictus sit, ipse de caeteris vacantibus provideant, secus vicini episcopi interventian *Sard.* 6: 166, 5, intercessor - μεστῆς episcopus datur vacanti sedi, ut de electione inter

337
dissentientes infra spatium anni prouideat *Carth.* 74: 315, 13: v. intercessor.

3. Vacans episcopus vacantem sedem ne pervadat *Ant.* 16: 117, 5, intercessor datus nequit ipse eam sibi retinere *Carth.* 74: 315, 13: v. episcopus (sine sede), translatio 1-2.

4. Bona ecclesiae sede vacante irrite veneunt *Ant.* 15: 66, 16: v. bona 5; defuncti episcopi bona personalia: v. bona 1.

VALENS, imperator Romanus, arianus *Ath.* intr.: 59; *Bas.* intr.: 85, 90; *Nyss.* intr.: 200.

VALENTINI - οὐδελεπτόν, haeretici (gnostic) rebaptizandi *VI* 95: 232, 13.

VALENTINIANUS, imperator Romanus *Carth.* 1: 214, 17 app. Lat.

VALENTINUS - Βαλεντῖνος episc., primas Numidiae *Carth.* intr.: 190; *Carth.* proem.: 197, 13; 10: 224, 1; 86: 328, 18; subscr. post Aurelium: Valentinus episcopus primae sedis provinciali Numidiae *Carth.* 133; 407, 12; *Carth.* Apia: 411, 10; 422, 21; 424, 16.

VALERIANUS, imperator Romanus *Dion.* intr.: 1; *Greg.* intr.: 17.

VALERIUS - Βαλέριος, episc., legatus synodi at Hipp. Diaretor. *Carth.* 78: 318, 5.

VALIDUS: v. βέβατος.

VASA sacra - σκεῖος ἀγιασθέν, ad ecclesiam pertinens, ne quis in suum usum arriplat *Ap.* 73: 45, 4; utentes vel plane subripientes ut sacrilegi damnandi *AB* 10: 467, 10; δεσμοτικά σκεῖν in sacramento posita a subdiacono non tangenda *Laod.* 21: 139, 14; κευτήλαι - vasa pretiosa ecclesiae salva semper maneant *Cyr.* 2: 280, 2; «cimelia» et vasa non sunt alienanda, excepta redemptoris captivorum causa *VIII* 15: 318, 9. Fideles ne vasa ex auro vel alia materia

secum ad communionem recipiendam afferant *VI* 101: 238, 11-19.

VASADI - Ωβασάδος *Bas.* 10: 110, 22: v. Σευῆρος.

VATES - μάντεις: v. pagani 5.

VENANTIUS - Βενάντιος, episc., legatus synodi ad imperatorem adversus donatistas *Carth.* 108: 375, 1.

VENEFICUS - φαρμακός *Bas.* 7: 103, 27: v. pagani 3.

VENERIUS - Βενέριος Mediolanensis episc. *Carth.* proem.: 289, 21.

VENIALE peccatum - συγγνωσθέν: sepulchrorum effosio, si exterior matrem tumba amoveatur *Nyss.* 7: 224, 5: v. sepulchra - συγγνώμην έξει veniam habet uxor militis non redeuntis, si nupserit *VI* 93: 228, 18; *Bas.* 36: 133, 3; maritus derelictus culpa uxorius, si denuo nupserit - συγγνωσθέν *Bas.* 9: 109, 18; ignorantia veniae dignos facit *Bas.* 7: 104, 9; patres nostri militibus pro caedibus in bello veniam concederunt *Bas.* 13: 113, 9: v. excusantes; κατά συγγνώμην «iuxta indulgentiam» *Laod.* 1: 130, 18: v. φιλανθρωπία.

VENUSTIANUS - Βενουστιανός, episc., legatus Byzacene ad synodus *Carth.* proem.: 337, 1.

VERONENSIS collectio canonica, a Theodosio diacono facta *III* intr.: 55 n. 5.

VESPERAE officium: vespertina synaxis - θεοπερή σύναξις - post horam nonam *Theoph.* I: 263, 11; officium precum nona et vespera - ἡ ταῖς ἐνότας καὶ ἑσπέρας idem semper fiat *Laod.* 18: 137, 17; vespertinus ingressus sacerdotum ad lychnicum *VI* 90: 226, 10.

VESTES 1. Sacrae: v. indumenta.

2. Monachi vestitus niger *VI* 42: 180, 6: v. monachus 2.

3. Clericorum maiorum non sit pretiosus *VII* 16: 272, 20 sqq.: v. clerici 10.

4. Laicorum: simplex sit et non pretiosus *Gangr. epil.*: 98, 20; non solutus ac conteritus *ibid.*: 99, 1; buris - βίρους romanis utentes non sunt despiciendi *Gangr. I*: 94, 7. Vests alterius sexus pro caerimonias paganis non sunt induenda *VI* 62: 109, 6; mulier ne vestem virilem induat *Gangr. I*: 94, 18; studiosi iuris uestes praeter usum communem ne induant *VI* 71: 208, 20; indumentis sacris ad communem usum pro vestibus uti, vel ea sibi arripiere sacrilegium est *AB* 10: 467, 5.